

Kilderi på stranden

Jeg stod med bare fødder i strandkanten og lod bølgerne skylle ind over mine ankler. Mine bukser var rullet op til knæet og jeg havde en T-shirt på. Havet bruste i sin faste rytme, og jeg kiggede ud mod den højblå himmel og kunne se et skib i horisonten.

Nu kom hun, Alexandra, kaldet Alex, som jeg havde lært at kende de sidste dage som min genbo. Hun var ikke særlig høj, men var let fyldig, hvilket her blev tydeligt i hendes blå bikini, hvor hendes bryster hang frem som en udfordring og maven var lidt rund, men ikke hængende. Hendes mørkblonde hår hang ned over hendes kinder og nakke og blev holdt fast af et hårspænde. Når man så ned kunne man se hendes sortlakerede tånegle, som hun forklarede med, at hun godt kunne lide at være anderledes.

Ja, anderledes var hun, og kanonsød. Det havde været nogle berigende dage efter jeg havde mødt hende.

"Er vandet koldt?" spurgte hun?

"Ikke så meget."

Hendes øjne blev smalle, når hun lo, og hendes stemme havde en lille diskant klang. Hun gik nu hen til strandkanten, stillede sig op og lod bølgerne skylle over sine fødder.

"Det er da lige tilpas," sagde hun, og i det samme gav hun et spark, så en stråle vand sprøjtede ud over mine bukser helt op til T-shirten.

"Du er ikke så lidt fræk," sagde jeg, "nu skal du få en lektion."

Hun lo og satte i løb ind mod de små klitter. Jeg spænedede efter hende. Alt hoppede lidt på hende, da hun løb. Jeg fangede hende inden hun nåede væk fra den flade strand, løftede hende op og smed hende ned i sandet.

"Nej, nej, slip mig."

Jeg holdt fast om hendes håndled og satte mig overskrævs op hendes hofter. Hun var blød og fast at sidde på.

"MOAR."

"Nå, frække, er du kilden?"

"Vil du virkelig gøre det?" Hun lo en nervøs latter og spjættede let med benene.

"Ja, så kan du lære det."

"Jeg er så kilden!"

Mine fingre nærmede sig hendes mave.

"Nej, nej, hahahahah!!!"

Nu lavede jeg edderkoppebevægelser hen over maven.

"HVIIIIINNNHAHAHAHAHAHAHA!"

Hun kæmpede vildt for at kaste mig af, og jeg tog fat om håndleddene med en hånd og holdt armene op over hovedet, hvorpå jeg kildede på skift i hendes to armhuler.

"HIIIIIIHAHAHAHIIIIIIIIHAAHAA!"

"Så lille Alex er kilden, hvad?"

"Ja, jeg er, hahahaha.!"

Nu gik jeg løs på hendes ribben, og hver gang jeg var lige under ribbenene, blev hun helt tosset. Hun lavede snorkelyde på grund af sin latter.

Jeg nappede lige hendes lår et par gange og gik så igen løs på hendes torso med begge hænder. Hun hylede som en vandskræk person i bad og sprællede så meget hun kunne.

"HAHAHHAHJEGKANIKKEMERESTTOOPPP!!"

Jeg stoppede med at kilde, for der var en ting jeg tænkte på.

"Nu er der lige noget der lige skal prøves af," sagde jeg.

"Åh nej, hvad?"

Jeg slap hende fri og hjalp hende op at stå, hvor på jeg løftede hende op og slængede hende over mine skuldre.

"Sæt mig ned, din tosse!"

Jeg bar hende ned til vandet og satte hende ned på fødderne og tog fat i hende igen.

"Hvad er du ude på!"

Jeg væltede hende omkuld så hun lå i vandskorpen og blev helt våd af den bølge, der skyllede ind.

"Æh bæh, jeg har badetøj på!" sagde hun.

"Det ved jeg, men kom med ind i sandet."

Hun fulgte med og kiggede nysgerrigt på mig. Da vi var inde i det tørre sand, væltede jeg hende igen. Hun var nu våd, så sandet klæbede til hende. Jeg rullede hende rundt et par gange, så hendes hud så ud til at være lavet af sand.

"Det siges at vi er mere kildne med sand på kroppen."

"Nej, du gør det ikke!"

Nu gned jeg med fingrene på hendes mave og sider hvor der var sand. Hun gik bersærk og skreg i vilden sky og sparkede vildt med benene.

"AAAAAIIIIHAHANEJJJJAHHHAHHAHA!!!!!!"

"Det lader til at passe."

Da jeg kunne se hendes ansigt, var ved at tage nogle folder som om hun skulle til at græde, stoppede jeg, bøjede mig forover og strøg hende blidt på kinden. Hun lagde begge armene om min hals, og trak mig ned, og i næste øjeblik kyssede vi hinanden, længe og dybt.

Det var første gang, men det blev ikke sidste gang.

Det blev heller ikke sidste gang hun fik en kildetur af mig.